

16. oktober 2017

I henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut om ændring af bemandingsregler

- 1. Hvilken uddannelses- og arbejdsmarkedsstatistik lægger Departementet for Fiskeri og Fangst til grund for antagelsen om, at rederierne kan imødekomme kravet om, at 90 % af officersbesætningen kan rekrutteres lokalt og herunder opfylde kravet om bl.a. to års forudgående fast bopæl i Grønland.**
- 2. Viser statistikken bl.a., hvor mange der har de relevante uddannelser, og hvor mange af disse der er ledige?**
- 3. Har Naalakkersuisut været i dialog med fiskerierhvervet om de rekrutteringsmæssige problemer, og hvad der vil blive konsekvenserne for fiskeriet, hvis bemandingskravene ikke kan opfyldes pga. mangel på uddannede officerer?**
- 4. Hvorfor afviser Naalakkersuisut aktindsigt i de data, der bruges som grundlag for bekendtgørelsen og herunder til støtte for antagelsen om, at mange hjemmehørende, uddannede officerer er ledige? Anser Naalakkersuisut denne slags data i det lovforberedende arbejde for at være høringsparter og andre uvedkommende?**

Begrundelse

Forslag til ændring af Selvstyrets bekendtgørelse nr. 13 af 17. november 2011 - om bemanning af grønlandske fiskefartøjer - er sendt i høring den 10. oktober. Heri lægges op til en markant stramning af reglerne for ansættelse af officerer på de grønlandske fiskefartøjer over 24 meters længde.

Nu skal mindst 90 % af officersbesætningen - mod tidligere 60 % - have haft fast bopæl i Grønland i de forudgående 24 måneder m.v. Kravet skal gælde for 70 % af officersbesætningen allerede 1. januar 2019 og for 90 % af officersbesætningen fra 1. januar 2020.

I bekendtgørelsen begrundes stramningen med, at man vil sikre flere hjemmehørende personer ansættelse på fartøjerne.

Ifølge oplysninger fra Grønlands Statistik viser tal fra 2015, at ca. 1/3 af de nuværende officerer inden for en kort årrække nærmer sig pensionsalderen. Samtidigt er rekrutteringsgrundlaget til officersfagene fortsat for begrænset til at imødekomme efterspørgslen.

I fiskerierhvervet er det udtalt bekymring over den manglende arbejdskraft.

Spørgsmålene bedes besvares inden 10 dage

Venlig Hilsen

Michael Rosing
Løsgænger